[image: ]
ИГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                          Р Е Ш Е Н И Е

27.01.2022                                                                                              № 53-207

Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям),
осуществившим их перечисление в бюджет города Игарки

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.07.2020 № 216-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», статей 14, 22 Устава муниципального образования город Игарка, Игарский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
            1. Утвердить Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет города Игарки согласно приложению.
         2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политической газете «Игарские новости».

Председатель
Игарского городского
Совета депутатов                                                                   Ф.Ф. Сухинин

Исполняющая полномочия
главы города Игарки                                                             С.А. Лебедева

		          Приложение
                                                                                              к Решению Игарского
                                                                                              городского Совета депутатов
                                                                                              от 27.01.2022  № 53-207

Порядок
расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет города Игарки

1. В случае, если инициативный проект не был реализован либо в случае наличия остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях реализации инициативного проекта, инициативные платежи подлежат возврату инициаторам проекта, осуществившим их перечисление в бюджет города Игарки (далее - денежные средства, подлежащие возврату).
В течении 10 рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта администратор, осуществляющий учет инициативных платежей по инициативному проекту, производит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату, и направляет инициатору (представителю инициатора) проекта уведомление о возврате инициативных платежей, подлежащих возврату (далее - уведомление). В уведомлении должны содержаться сведения о сумме инициативных платежей, подлежащих возврату, и о праве инициатора (представителя инициатора) проекта подать заявление о возврате денежных средств, подлежащих возврату.
2. Сумма, подлежащая возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет определяется по формуле:
Sвоз = (Pп - Pфакт) x kсоф.,
где:
Sвоз - сумма средств, подлежащая возврату;
Pп - стоимость Проекта, принятого к реализации с учетом инициативных платежей;
Pфакт - фактически произведенные расходы на реализацию Проекта;
kсоф - процент софинансирования - доля инициативных платежей от общей стоимости инициативного проекта (не менее 3%), рассчитывается по формуле:
kсоф = Sип / Pп x 100%,
где
Sип - размер инициативных платежей, согласно договору пожертвования.
3. Остаток средств от инициативных платежей подлежит возврату администраторами доходов бюджета города Игарки (далее - администратор) на банковские реквизиты, указанные в платежном поручении на перечисление подлежащих возврату инициативных платежей.
Для осуществления возврата денежных средств лицо (в том числе организация), внесшее инициативный платеж в бюджет города Игарки, представляет заявление на возврат денежных средств с указанием банковских реквизитов счета, на который следует осуществить возврат денежных средств. Форма заявления на возврат денежных средств устанавливается администратором.
4. Возврат плательщикам инициативных платежей по реквизитам плательщика, отличным от реквизитов плательщика, указанным в платежном поручении на перечисление подлежащих возврату инициативных платежей, осуществляется на основании письменного заявления плательщика на имя руководителя администратора, с указанием соответствующих реквизитов.
5. На основании Решения администратор формирует и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
6. Лицам (в том числе организациям), осуществившим перечисление инициативных платежей в бюджет города Игарки, не подлежит возмещению из бюджета города Игарки расходы, понесенные ими при перечислении инициативных платежей в бюджет города Игарки.

image1.png